prática, proporcionando aos estudantes uma compreensão mais profunda e 

contextualizada dos conceitos estudados.   

É nesse núcleo que se tem as atividades de Estágio Supervisionado e de 

Prática como Componente Curricular. As primeiras atividades contam com 400 

(quatrocentas) horas; e, as segundas com 405 (quatrocentas e cinco) horas e 27 

(vinte e sete) créditos. Estas atividades compreendem situações reais de 

trabalho, uma vez que os estágios proporcionam aos estudantes a oportunidade 

de aplicar os conhecimentos teórico-práticos adquiridos nos núcleos formativos 

anteriores em ambientes práticos e reais da área da Educação Especial.

[...]

seguinte distribuição:  
I - Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que 
compreende os conhecimentos científicos, educacionais e 
pedagógicos e fundamentam a educação e suas articulações com os 
sistemas, as escolas e as práticas educacionais. 
II - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos 
conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades temáticas e 
objetos de conhecimento da BNCC, e para o domínio pedagógico 
desses conteúdos. 
III - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, assim

[...]

Curricularização da Extensão (mínimo de 10%) 

330 

CARGA HORÁRIA TOTAL 3.200 

OBS: A carga-horária de PPCC e de extensão estão distribuídas nas 1.780 

O movimento de Integração da matriz curricular da Licenciatura em 

Educação Especial Inclusiva é de 3.200 (três mil e duzentas) horas, 

distribuídas semestralmente com tempo idealizado de quatro anos e meio a ser 

integralizada.  

O curso de Licenciatura em Educação Especial Inclusiva será ofertado por 

meio da oferta dos componentes curriculares organizadas em uma sequência